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Tinand cont de tendintele globale in ritmurile deprecierii si
pierderilor irecuperabile de suprafete agricole, precum si activitatea
agriculturii

obiectivul pentru anul 2017 a inclus:
-elaborarea si implementarea masurilor de protectie, ameliorare si
utilizare viabila a resurselor de sol si sporire a productiei agricole.

Problema pdastrarii calitatii invelisului de sol pe terenurile
agricole trebuie sa devind pentru statul nostru o preocupare
strategicd de securitate nationald.
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i Indicatori 2017
Potentialul uman Personal total (persoane fizice) 85
’ inclusiv:
academicieni 1
cercetatori stiintifici 27
doctori 1n stiinte 16
doctori habilitati 3
cercetatori stiintifici pina la 35 de ani 5
doctoranzi 2
postdoctoranzi 0
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|. Rezultatele cercetarilor fundamentale si aplicative

Proiecte de cercetare realizate de IPAPS ”N.Dimo”

Denumirea proiectului Director de
proiect
Institutionale - 4
Evaluarea si optimizarea regimurilor nutritive a solurilor prin aplicarea ingrasamintelor dr.
minerale si deseurilor organogene noi pentru majorarea productiei vegetale in agricultura Vasile Lungu
durabila.
Remedierea preventiva a insusirilor stratului arabil degradat al cernoziomurilor din dr. hab.

Moldova de Sud pentru implementarea sistemului conservativ de lucrare a solului No-till
si/sau Mini-till cu subsolaj.

Valerian Cerbari

Studierea proceselor pedogenetice in solurile irigate, monitorizarea, prognozarea evolutiei dr.

si elaborarea masurilor pedoameliorative de refacere si sporire a fertilitatii lor. Vladimir Filipciuc

Elaborarea si implementarea sistemului cadru pentru asigurarea optimizarii procesului de dr.

prevenire, reducere si monitorizare a eroziunii solurilor pe bazine de receptie a apelor. Ecaterina
Kuharuk

Proiect international FAO - 1

Solonetzs and solonetzized soils of Republic of Moldova: remediation methods.

dr. Lilia Boaghe

Bilaterale - 1

Legitatile agrogeochimice de migrare si acumulare a metalelor grele in solurile aluviale
irigate din lunca Nistrului si Niprului

dr.
Tamara Leah




15.817.05.20A. Evaluarea si optimizarea regimurilor nutritive a solurilor prin
aplicarea ingrasamintelor minerale si deseurilor organogene noi pentru
majorarea productiei vegetale in agricultura durabila

Conducator de proiect - dr. V. Lungu

Etapa 2017:

Cercetarea influentei
ingrasamintelor minerale si
deseurilor organice asupra
recoltei si calitatii productiei
agricole




Eficacitatea ingrasamintelor minerale functie de sol si cultura, medie 2011-2017
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Calitatea boabelor de grau de toamna functie de tipul si subtipul de sol,
norma de ingrasaminte in experientele de lunga durata, 2011-2017

Variant carbonatic
Glutenul, Grgpa de Glutenul, GrL.lpa de --
% calitate % calitate




Cantitatea de ulei in semintele de floarea soarelui functie de tipul si subtipul
de sol, norma de ingrasaminte - 2011-2017
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Nivelele de nutritie optime functie de sol si cultura

Sol Cernoziom Cernoziom
cenusiu levigat carbonatic
I
Cultura P00t | POs | KO, | Azot, | P0s | KO | Azot | PO, | Ky,
kg/ha | mg/100g | kg/ha | kag/ha |[mg/100 g | kg/ha | kg/ha | mg/100 g | kg/ha
grau 120 2530 | 60 150 | 3035 | 60 | 90 | 2025 | 45
porumb 90 2.5-3,0 60 120 3,0-35 | 60 60 | 2,0-2,5 45
floarea
soarelui | 45 2,0-25 | 45 60 | 2530 | 45 | 45 | 1520 | 30
mazare
30 2,0-25 45 45 2,5-3,0 45 30 1,5-2,0 30




Influenta gunoiului de grajd asupra recoltei unui segment de asolament pe
cernoziom levigat, t/ha unitati cereale, com. Ivancea

Martor 2,75 23,40 - - -

Gunoi bovine, N,-, , 64 t/ha 3,50 27,76 4,36 19 68,1
Gunoi bovine, N34, 128 t/ha 3,79 29,26 5,86 25 45.8
Gunoi amestecat, N,;,,, 42 t/ha | 4,03 29,39 5,99 26 143,6
Gunoi amestecat, N3, 84 t/ha | 4,01 30,13 6,73 29 80,1
Gunoi bovine, N,,5, 98 t/ha 4,32 30,11 6,71 29 68,5
Gunoi pasari, N,,,, 36 t/ha 2,95 27,79 4,39 19 121,9
Gunoi amestecat, N, 85 t/ha | 4,56 29,64 6,24 27 73,4
Gunoi porcine, Ng,,, 60 t/ha 3,16 28,61 5,21 22 86,8
DL s, t/ha 0,31 - 1,63 - _

P, % 3,64 - 4,25 - -




Influenta namolului orasenesc asupra recoltei unui segment de asolament pe
cernoziom levigat, t/ha unitaiti cereale, com. Ivancea

Recolta Sporul total Sporul
Varianta 2017 totala pe 5 ani specific
pe 1 tona
de gunoi

2012-2017 tone A




Productivitatea plantelor de camp in perioada anilor 2010-2017
si roada de orz de toamna din anul 2017, kg/ha. Ursoaia, Cahul

Spor Spor
Produf:;ie S rea specific pe de Raport
medie anual 1t/1Kkg Roada | roadi | paie:
anuala ingragamant boabe
kg/ha
, kg
3454 — — 5520 — 0,94
3569 115 29 5873 353 0,88
3840 386 97 /10 5407 -113 | 0,86
4086 632 79/16 6028 508 1,05
3729 275 34 5330 -190 | 0,94
3620 166 4 5821 301 0,91
3754 300 1 5347 -173 | 0,92
4215 761 190/ 2 6727 1207 | 0,82
4371 917 46 6960 1440 | 0,92
4385 931 47 6002 482 0,99
395 395 — 439 439 —
18,2 18,2 — 7,5 7,5 —
2570 — —/6 2070 — 1,2-1,5




Influenta deseurilor vinicole asupra recoltei de struguri Sauvignon obtinute pe
cernoziom cambic, t/ha. Statiunea tehnologico-experimentala “Codru”

Recolta de struguri pe anii

in medie pe sapte

sporul
Varianta experientei recolta, de
2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | tha | recoltd
t | %
1. Martor 08 | 76 | 106 | 98 |108] 74 | 104 | 95 - -
2. Drojdiidevin13tha | 108 | 87 | 11,9 | 120 | 119 | 86 | 11,7 | 10,8 | 13|14
3. Drojdiidevin26 ttha | 109 | 88 | 14,1 | 139 | 12,8 | 90 | 132 | 11,8 |23 |24
PR 3
b WS S0 mEE 108 | 87 | 120 | 105 | 11.7| 76 | 100| 1202 |o07| 7
anual
R e 3/h
=b Ve GLUIIE 106 | 85 | 126 | 106 | 118 | 76 | 103| 1203 |08 8
anual
DL 0.5% 060|064 094|073 |067]092|082| 065 - -




Influenta fertilizarii cu borhot de cereale asupra productivitatii culturilor de
camp, kg/ha. Statiunea tehnologico-experimentalia ”Codru”

Recolta productiei principale In medie pe sase ani,
unitati cereale

Varianta | 2012, | 2013, | 2014, | 2015, 2016, 2017, |recolta| sporul de recolta

experientei | floarea| grau |floarea-|porumb | grau de soia fatd de martor
-soare-| de [soarelui| "% | toamna | boabe kg %

lui | toam-

na

1. Martor | 1230 | 3818 | 1170 | 2515 | 6100 1830 | 3125 - :

2.Borhot | 1840 | 5673 | 1790 | 3473 | 6700 2373 | 4126 | 1001 32
de cereale

47 m3/ha

3. Borhot 2070 | 6183 1980 3750 7300 2568 4509 1384 44
de cereale

94 m3/ha

DLOS% | 223 | 520 | 172 | 653 573 241 528 - :




Concluzii

1. Aplicarea ingrasamintelor minerale a majorat semnificativ recolta culturilor agricole
functie de sol, de cultura si de norma de fertlizare: la graul de toamna cu 3,5- 22,5 g/ha,
porumb boabe cu 2,0-21,8; floarea soarelui cu 0,5-10,0 g/ha; leguminoase boabe - 2,0-
3,0 g/ha. Calitatea graului de toamna a fost influentata semnificativ de aplicarea
ingrasamintelor. Continutul glutenului pe variantele fertilizate a fost de 25,2 -32,2% pe
sol cenusiu de padure, 27,2-29,6 % pe cernoziom levigat si 25,8-29,8 % pe cernoziom
carbonatic. Aplicarea ingrasamintelor cu azot a condus la 0 scadere relativa a
continutului de ulei in semintele de floarea soarelui in comparatie cu martorul pe sol
cenusiu de padure si pe cernoziom levigat, insa a majorat pe cel carbonatic.

2. Cercetarile efectuate pe parcursul a sapte ani au confirmat ca deseurile organogene au
influentat pozitiv recolta si calitatea productiei agricole. Aplicarea gunoiului de grajd a
asigurat in medie un spor specific de recolta in unitati cerealiere: gunoiul de bovine
(conventional) 60,8 kg/t; gunoiul de porcine 86,8 kg/t, gunoiul amestecat- 99,0 kg/tona,
gunoiul de pasari 121,9 kg/t, namolul orasenesc - 113,7 kg/t, borhotul de cerealiere -
1384 kg/ha, drojdiile de vin-1,4-2,3 t/ha struguri, vinasa - 0,7-0,8 t/ha, paiele -11%.

3. Aplicarea drojdiilor de vin a asigurat un spor semnificativ a productiei de struguri
(Sauvignon) in medie pe sapte ani de 1,4-2,3 t/ha. Sporul de recolta la incorporarea
vinasei a fost in medie pe sapte ani de 0,7-0,8 t/ha. Borhotul de cereale a determinat
obtinerea unor sporuri medii de productie vegetala pe sase ani de 1001-1384 kg/ha
unitati cereale sau 32-44% fata de martorul nefertilizat. Fertilizarea cu deseuri de la
fabricile de vin nu a diminuat calitatea vinurilor obtinute.



Lista gospodariilor in care s-a implimentatat productia tehnico stiintifica a
laboratorului agrochimie in 2017

Gospodiria____[Satraonul | Ha_ | Comtract

s Cosauti (Soroca) 278 ha  Contract cu Moldova

s Chainarii Vechi (Floresti) 162 ha  Zaharnr 2505 dela

s Holosnita (Soroca) 105 ha ks Uy

s Cusmirca (Soldanesti) 193 ha

s Schineni (Soroca) 50 ha

s Bulboci (Soroca) 65 ha

s Cupcini ( Edinet) 510 ha

s. Clim3uti( Donduseni) 3000 ha Contract 15.07.2014

S. Gindesti( Floresti) 1400 ha Contract nr 30 de la
09.06.2017



15.817.05.18A. Elaborarea si implementarea sistemului cadru pentru
asigurarea optimizarii procesului de prevenire, reducere si monitorizare a
eroziunii solurilor pe exemplul bazinelor de receptie

Conducitor de proiect — dr. Ecaterina Kuharuk

Proiect aprobat MAIA nr. 13-169 din 21.09.2015

Elaborarea sistemului complex de indicatori pedoerozionali, functii de
folosinta la intocmirea si implementarea proiectelor de combatere a
eroziunii solurilor

Etapa 2017:
“Influenta gradului de acoperire,
rugozitati  si  altor neuniformitatii
(biloane) asupra pierderilor de sol prin
eroziune”.




Obiectele de cercetare

A fost cercetat cernoziomul obisnuit moderat si puternic erodat din zona de sud a
Republicii Moldova, com. Lebedenko (s.Ursoaia), r-I Cahul.

Profilul cernoziomului obisnuit moderat erodat Profilul cernoziomului obisnuit puternic erodat
luto-argilos pe depozite loessoide (partea luto-argilos pe depozite loessoide (partea de
superioara a pantei 3-5°) mijloc a pantei 5-6°)



Parametrii crestaturilor pe cernoziom obisnuit moderat si puternic erodat, 05/04/2017.

n 220 220 220 220
x 3,18 2,35 2,26 3,26
s 1,45 1,0 0,36 2,73
V% 45,6 43,1 42,4 83,8

Sol puternic erodat, PE

n 240 220 220 220
x 1,81 1,53 2,24 2,73
S 0,95 0,94 1,23 1,01
V% 50,4 61,7 55,0 37,0

Analiza rezultatelor arata ca, pe solul moderat erodat valoarea crestelor a
variat de la 2,26 la 3,30 cm, iar coeficientul de variatie a fost de 42,5-45,6%.

Un site a fost exclus (83,8%), datorita depasirii limitei admisibile (60%).
Parametrii crestelor pentru solurile puternic erodate variaza intre 1,5-2,7 cm, iar

coeficientul de variatie se afla in limitele 37 - 62%.
Parametrii crestelor se afla in limitele admisibile ale coeficientului de variatie.



CONCLUZII

Analiza datele statistice a cercetarilor realizate pe platformele
experimentale privind proportia de creste si rugozitate a stabilit
urmatoarele limite :

e pentru solurile moderat erodate: 2,26 cm - 3,26 cm;
* pentru solurile puternic erodate: 1,53 cm — 2,73 cm.

Parametrii obtinuti se utilizeaza pentru determinarea scurgerilor
lichide s1 solide la eroziunea provocata de apa.



Colaborare stiintifica internationala
21 septembrie 2016 — 31 octombrie 2017
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15.817.05.19A. Remediere preventiva a insusirilor stratului arabil degradat al
cernoziomurilor din Moldova de Sud pentru implementarea sistemului
conservativ de lucrare a solului No-till si/sau Mini-till cu subsolaj

Conducator - prof. V. Cerbari

Etapa 2017:

Evaluarea modificarilor in
starea de calitate si capacitatea
de productie a cernoziomurilor
obisnuite din Moldova de Sud
pe parcelele experimentale sub
actiunea ingrasamintelor verzi
in cuplu cu diferite procedee
agrotehnice in anul doi de
utilizare a terenului experimental
sub cultura agricola de baza.




Modificarea pe ani a valorilor medii ale insusirilor solurilor pe variantele experientei

Orizont | Date initiale, No- | Varianta unde s-a introdus in sol o recolta de | Varianta unde s-a introdus in sol 2 recolte de
ul si till doi ani mazariche mazariche
adanci (anul 2015) Anul 2016 Anul 2017 Anul 2016 Anul 2017
mea, |Valoarea| Apre |Valoarea| Apre- Valoarea Apre Valoarea Apre- Valoarea Apre-
cm cierea cierea cierea cierea cierea
Continutul mediu de agregate structurale agronomic favorabile 10-0,25 mm, cernere uscata, %
Aggl 745 bung 73,9 buna v buna buna
Ahpl 552 mijlocie 72,2 buna 74,5 75,1
5-10
Ahpl 48,8 | mijlocie 57,5 mijlocie 44,0 mijlocie 77,7 buna 74,6 buna
10-20
Ahp2 42,7 | mijlocie 49,0 mijlocie 47,8 mijlocie 45,1 mijlocie 57,0 mijlocie
20-30
Continutul mediu de agregate structurale agronomic favorabile hidrostabile, cernere umeda, %
Ahpl nesatisfa-
0-5 31,9 5t foarte
catoate nesatisfa- nesatisfa- nesatesfa-
Ahpl foarte S catoare 21,6 catoare i sEREEEE L catoae
5-10 16,7 |nesatesfa ’ catoae
-catoae
Ahpl 23,9 foarte foarte 20,5 nesatesfa-
10-20 147 idem nesatesfa- 19,4 nesatesfa- nesatesfa- 23,6 catoae
catoae catoae catoae
Ahp2 nesatisfa- foarte foarte
20-30 13,3 idem 14,1 idem 28,2 catoare 14,6 nesatesfa- 13,4 nesatesfa-
catoae catoae
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Recolta rapitei(t/ha) in anul 2017 pe variantele experientei amplasate pe cernoziomul
obisnuit postdesfundat (martor si pe variantele dupa incorporarea in sol a masei verzi de
mazariche)

Sporul de recolta a atins 0,5 t/ha la incorporarea in sol a unei recolte si 1,0 t/ha la incorporarea in
sol a 2 recolte de masa verde de mazariche.

Recolta rapitei , t/ha Sporul de recolta comparativ
(umiditatea rapitei — 8%0) Ccu varianta martor
Nr.
fasiei Varianta Probabilitatea
: t/ha : :
1 2 3 media diferentei
% :
esentiale, %
1 Martor 31 29| 33 3,1 - -
Dupa incorporarea in 0.5
2 sol a unei recolte 3,7 |34 3,6 . 95,0
. o 3,7 16,1
mazariche
Dupa incorporarea in 10
3 sol a doua recolte 40 |41 43 4.1 = 95,0
- e 32,3
mazariche




Parametrii statistici a starii biotei in cernoziomul obisnuit prin aplicarea tehnologiei de lucrare
conservativa a solului no-tillage si mazarichii ca ingrasamant verde
(com. Larga Noua, r-1 Cahul, 2015-2017)

Poligonul 1, ardtura 25-27 cm

Numarul total al
nevertebratelor
Biomasa totala a
nevertebratelor

Numirul fam. Lumbricidae 27,6-83,6




CONCLUZII

Sistemul de agricultura conservativa nu este adecvat pentru solurile compactate,
care necesita mai intai afanare, fapt confirmat prin cercetarile efectuate.
Dezavantajul principal la implementarea agriculturii conservative consta in
faptul ca este nevoie de o0 perioada de tranzitie de 5-7 ani pentru ca sistemul sa se
echilibreze; in aceasta perioada capacitatea reala de productie a solurilor poate
fi mai mica decat in cazul utilizarii acestora in agricultura conventionala.
Implementarea pe teritoriul comunei Larga Noua (SRL Natcubii-Agro) a
sistemului de agricultura conservativa, bazat pe tehnologia No-till de lucrare a
solului, a condus la o oarecare majorare a recoltelor culturilor agricole in primii
doi ani ca rezultat al utilizarii mai eficiente a umiditatii din sol datorita stratului
de mulci format la suprafata acestuia si aplicarii echilibrate a ingrasamintelor
chimice complexe.

Starea de calitate fizica a solurilor lucrate No-till 2 ani la rand s-a inrautatit,
solul a devenit puternic compact si cu rezistenta mare la penetrare de la
adancimea de 5cm de la suprafata terestra, afinat a ramas doar stratul 0-5 cm,
format din amestec de resturi organice si glomerule de pamant fin.

In anii secetosi, datoritii rezistentei mari la penetrare a stratului uscat, situat mai
adanc de 5 cm, patrunderea apei si radacinilor in adancime va fi mai putin
posibild; micsorarea catastrofala a grosimii stratului edafic va conduce la
scaderea recoltelor culturilor agricole.



6. Utilizarea ingrasamintelor verzi - mazarichii de toamna si de primavara ,
semanate in UN an pe un camp 0gor ocupat, masa verde a carora Se
Introduce in sol ca ingrasamant organic, conduce la refacerea in directie
pozitiva a starii de calitate fizica, chimica si biologica a acestui strat:

a) bilantul humusului, carbonului si azotului in sol a devenit pozitiv pentru 3-
4 ani agricoli; starea de calitate fizica a stratului lucrat a devenit
favorabila;

b) sporul de recolta in anul 2016 cu conditii climatice favorabile pentru
culturile de camp de prima grupa, a atins 14 t/ha de orz dupa
fncorporarea in sol a unei recolte de masa verde de mazariche si 2,2 t/ha de
orz — dupa incorporarea in sol a 2 recolte de masa verde de mazariche.

7. In Anul 2017, al doilea an al seminatului culturii de bazi, tendintele
pozitive atat in mentinerea stirii de calitate a solului, cat si a capacitatii
inalte de productie sub influenta ingrasamintelor verzi s-au pastrat, sporul
de recolta a fost 0,5 t/ha/an pe lotul unde s-a introdus in sol 1 recolta de
mazariche si 1 t/ha/an pe parcela unde in sol s-au introdus 2 recolte de
mazariche.

Solurile Moldovei sunt secatuite in fosfor mobil si de acea ameliorarea starii

de calitate a stratului arabil prin utilizarea mazarichii ca cultura ameliorativa

este necesar sa fie realizata concomitent cu introducerea anuala in sol a cel
putin 100 kg/ha de amofos.



Scolile de camp a fermierilor



Scoala de Camp pentru Fermieri: SRL Natcubi-Agro,
comuna Larga Noua, raionul Cahul

Sola (campul) pe care solul este lucrat conventional (aratura) si sola (campul)
unde se utilizeaza tehnologia No-till de lucrare conservativa a solului



Scoala de Camp pentru Fermieri: Gospodaria Taraneasca ,,Garlea Andrei”,
comuna Tareuca, raionul Rezina

o T— . —— W‘—ﬂ

Amplasarea in natura a loturilor Scolii de CAmp pentru Fermieri, situata pe teritoriul
GT ,,Garlea Andrei”



Scoala de Camp pentru Fermieri: Statiunea Comisiei de Stat pentru Testarea
Soiurilor de plante, comuna Griorievca, raionul Causeni
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Starea porumbului pe campul
conform tehnologiei Mini-till lucrat cu plugul
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15.05.002A. Studierea proceselor pedogenetice in solurile irigate,
monitorizarea, prognozarea evolutiei si elaborarea masurilor
pedoameliorative de refacere si sporire a fertilitatii lor

Conducator - dr. V. Filipciuc

Etapa 2017:

Evaluarea pretabilitatii
solurilor la irigatie si
dimensionarea volumului
Fondului Irigational al
raionului laloveni
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Sol laloveni (ciclul | de cartare)

[(NSEEEE NEEENEEE FEEEEE =

- sol brun luvic

- sol brun tipic

- sol cenusiu albic

- sol cenusiu tipic

- sol cenusiu molic

- cernoziom argiloiluvial
- cernoziom levigat

- cernoziom tipic

- cernoziom obisnuit

- cernoziom carbonatic

- mocirlr tipicr

- sol cernoziomoid tipic
- sol cernoziomoid levigat
- sol cenusiu vertic

- cernoziom vertic

- solonet molic

- solonceac hidric

- sol aluvial molic

- sol aluvial stratificat

- sol aluvial mirstinos

- sol deluvial ocric

- sol deluvial molic

- alinecrri de teren active
- alunecrri de teren stabilizate
- ravene

Harta pedologica digitala (ciclul | de cartare)

Contururi de sol = 2418
Suprafata = 72631,66 ha

Scara 1:250000



Caracterizarea generala a subtipurilor de sol (ciclul I de cartare)

. . . . Numérul % din suprafata Bonitatea Bonitatea
Tipul solului Subtipul solului Suprafata, ha . . ) . .
arealelor ’ totala a solurilor subtipului calculata
Sol brun luvic 4 55.45 0.08 72 38.70
Sol cenusiu albic 4 387.54 0.53 58 37.70
Sol cenusiu tipic 128 5016.18 6.91 68 42.84
Sol cenusiu molic 201 7611.92 10.48 78 59.51
Cernoziom argiloiluvial 55 1481.39 2.04 88 73.57
Cernoziom levigat 505 14446.74 19.89 18 70.26
Cernoziom tipic 77 2724.11 3.75 100 86.49
Cernoziom obisnuit 378 12596.39 17.34 82 63.23
Cernoziom carbonatic 390 9666.46 13.31 71 48.03
Mocirla tipica 4 15.57 0.02 25 24.38
Sol cernoziomoid levigat 8 31.88 0.04 85 81.18
Sol cernoziomoid tipic 272 2548.43 351 85 82.06
Sol cenusiu vertic 7 131.74 0.18 50 50,00
Cernoziom vertic 39 816.50 1.12 50 43.08
Solonceac hidric 1 10.34 0.01 10 9,00
Sol aluvial molic 58 5047.85 6.95 85 77.82
Sol aluvial stratificat 14 2418.51 3.33 80 76.57
Sol deluvial ocric 26 1321.22 1.82 85 82.38
Sol deluvial molic 63 2598.07 3.58 85 81.9
Sol aluvial mlistinos 12 252.70 0.35 25 24.58
Alunecari de teren active 85 1833.53 2.52 0 0
Aluneciri de teren stabilizate 64 1570.51 2.16 30 28.31
Ravene ravene 23 49.26 0.07 0
2418 72632.29 100 70.74




Caracterizarea solurilor degradate (ciclul I de cartare)

Denumirea solului

Supafata solurilor, ha

Erodate ) Roci
i i Supafata . Hidro . | Halomor .
Tip Subtip B . Vertice Gleice neogeni
totala slab [moderat| puternic | suma morfe fe e
Sol brun luvic 55.45 0.11 0.11 5.98 55.45
Sol cenusiu albic 387.54 57.36
Sol cenusiu tipic 5016.18| 503.15 | 685.47 119.64 | 1308.26 78.99 628.92
Sol cenusiu molic 7611.92| 814.84 | 1140.02 | 251.90 | 2206.76 13.37 847.45
Cernoziom argiloiluvial [ 1481.39| 222.18 | 188.68 24.97 435.83 144.10
Cernoziom levigat 14446.74 3617.51 | 3111.02 | 560.17 | 7288.70 2143.18
Cernoziom tipic 2724.11| 248.52 | 247.32 23.41 519.26 446.08
Cernoziom obisnuit | 12596.39( 3398.15 | 1322.05 | 208.71 [ 4928.91 518.81
Cernoziom carbonatic | 9666.46| 2206.03 | 3047.04 | 1524.79 | 6777.86 339.39
Mocirla tipica 15.57 15.57
Sol cernoziomoid levigat 31.88 31.88 6.27 6.27
Sol cernoziomoid tipic 2548.43 2548.4
Sol cenusiu vertic 131.74 131.74 131.74
Cernoziom vertic 816.50| 97.32 41.10 21.39 159.81 | 816.50 816.50
Solonceac hidric 10.34 10.34 10.34
Sol aluvial molic 5047.85 1937.37
Sol aluvial stratificat 241851 0.45
Sol deluvial ocric 1321.22
Sol deluvial molic 2598.07
Sol aluvial mlastinos 252.70 252.70
Alunecari de teren active 1833.53
Aluneciri de teren | stabilizate 1570.51
Ravene ravene 49.26
72632.29]11107.71 ]| 9782.82 | 2734.97 | 23625.5 | 948.24 | 2858.9 | 98.34 | 1954.43 | 6022.44




\4, Harta pedologica digitala (ciclul Il de cartare)

-\\S\

Contururi de sol = 4059
Suprafata = 57628,02 ha

Sol_laloveni ciclul |l

- sol brun luvic

- sol brun tipic

- sol cenusiu albic

- sol cenusiu tipic

- sol cenusiu molic

- cernoziom argiloiluvial

- cernoziom levigat

- cernoziom tipic

- cernoziom obisnuit

- cernoziom carbonatic

- sol cernoziomoid tipic

- sol cernoziomoid levigat
- sol cenusiu vertic

- cernoziom vertic

- solonet molic

- solonceac hidric

- sol aluvial molic

- sol aluvial stratificat

- sol deluvial ocric

- sol deluvial molic

- sol aluvial mldstinos

- alunecdri de teren active
- alunecari de teren stabilizate
- ravene
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Scara 1:250000




Suprafata cernoziomurilor la ciclul |sill de cartare
Ciclul I de cartare =72631,66 ha Ciclul Il de cartare =57628,02 ha
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Amplasarea spatiala a profilelor de sol

Profile de sol = 540
Orizonturi = 2831 ha
Profile de sol deschise = 23
Orizonturi =104
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EVALUAREA INFRASTRUCTURII TERENURILOR
Principiile de fondare a bazei informationale a infrastructurii terenurilor

Folosinte Categorie

45220 de contururi de terenuri

Co | Denumir
d ea Cod Denumirea

1| Agricola Terenuri arabile

Pasuni

Faneata

Plantatii viticole

Plantatii pomicole

O || W I |-

Terenuri arabile (art. 11)

Neagrico
2| 1a Paduri

Fasii forestiere

Apele

Terenuri neproductive

g |w N |-

Pasuni neagricole

Infrastru
3| ctura

[N

Localitati

N

Tovarasii pomicole

Constructii de memire industriald si
agricola

Drumuri

Dig

Val de protectie

Poteca LCE

Fasie de control la frontiera de stat

© |0 N ||~ |w

Clasificatorul terenurilor contine 107 de campuri formate din 3 destinatii de folosinte (agricola,
neagricola si de infrastructura) care se divizeaza in 18 categorii si 95 subcategorii.



Harta pedologica digitala actualizata

LEGENDA

:

- sol brun luvic

- sol cenusiu albic

- sol cenusiu tipic

- sol cenusiu molic

- cernoziom argiloiluvial

- cernoziom levigat

- cernoziom tipic

- cernoziom obisnuit

- cernoziom carbonatic

- mocirla tipica

- sol cernoziomoid levigat
- sol cernoziomoid tipic

- sol cenusiu vertic

- cernoziom vertic

- solonceac hidric

- sol aluvial molic

- sol aluvial stratificat

- sol aluvial hidric

- sol deluvial ocric

- sol deluvial molic

- sol aluvial mlastinos

- alunecari de teren active
- alunecari de teren stabilizate

ravana




Harta digitala actualizata a solurilor degradate

LEGENDA i f TN L
&

- vertice

- ravene

- moderat erodate
- slab erodate
- hidromorfe
- alunecrri de teren stabilizate

=

]

- - puternic erodate
[

i

I

- alunecrri de teren active

- hotarele raionului




EVALUAREA INFRASTRUCTURII TERENURILOR

Folosinta agricola a terenurilor

Categoria de Nr. Suprafata, | Altitudinea Gradul de Aspectul % din S % din S
folosinta contur. ha medie, m inclinatie,® P r-lui agrocola
y; Arabil 6876 29111.43 141.72 6.34 148.44 37.18 67.57
Pasuni 1056 1049.27 143.32 7.5 161.96 1.34 2.44
: 2 ’{\ % Plantatii viticole 7911 8512.92 164.26 6.95 156.48 10.87 19.76
ey N, Plantatii
¥) N antagil 1658 3854.55 138.42 7.21 159.36 4.92 8.95
WA “:v\“{c‘ S 1 pomicole
WALVL g X VO Loturi Art.11 337 552.17 100.6 6.79 135.12 0.71 1.28
‘ ! ,‘ ~ TOTAL 17838 43080.34 150.71 6.77 153.57 55.01 100
\ (Q‘: 3 \( v
e "“J § " & P
C TN N TR 8
A & 3
;?& RILORNEY ?u
) VLY gam el
@m & ﬁ§ o ‘k ‘
< q - \’ ‘\\. . % 3
A S T
Py BN %
- 2.l N
W f:& £ | "A 4
@ ; \ | Y Y )\
B @ AN
a \\ o o ) * i
LEGENDA AR /S (. ML/ 220N 5
4 ' \l. u (K\ | ‘ A " \
‘ A . |

|| -teren arabil

B - pasuni

I - plantatii viticole
[ - plantatii pomicole

I - loturi individuale
[_1 - hotarele raionului




HARTA PEDOLOGICA DIGITALA A TERENURILOR AGRICOLE

LEGENDA

- sol cenusiu albic

- sol cenusiu tipic

- sol cenusiu molic

- cernoziom argiloiluvial

- cernoziom levigat

- cernoziom tipic

- cernoziom obisnuit

- cernoziom carbonatic

- mocirla tipica

- sol cernoziomoid levigat
- sol cernoziomoid tipic

- sol cernoziomoid vertic
- cernoziom vertic

- solonceac hidric

- sol aluvial molic

- sol aluvial stratificat

- sol deluvial osric

- sol deluvial molic

- sol aluvial mlastinos

- alunecari de teren active




HARTA PEDOLOGICA DIGITALA A SOLURILOR DEGRADATE AGRICOLE
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LEGENDA

- - halomorfe

- moderat erodate

- slab erodate

- - hidromorfe

| . alunecrri de teren stabilizate

- - alunecrri de teren active

- hotarele raionului




Caracterizarea solurilor degradate al terenurilor agricole

Denumirea solului

Supafata solurilor, ha

. . Supafata Erodate .| Hidromor . Halomor Rocl .
Tip Subtip B . Vertice Gleice neogenic
totali slab moderat | puternic| suma fe fe o
Sol cenusiu albic 147.18 51.87
Sol cenusiu tipic 1860.41| 226.35 | 335.61 68.18 630.14 67.65 271.57
Sol cenusiu molic 261197 436.36 | 618.27 90.36 | 1144.99 11.38 205.83
Cernoziom argiloiluvial 668.18 | 111.39 90.65 14.97 120.84 64.80
Cernoziom levigat 10625.47 | 2570.73 | 1322.34 | 270.62 | 4163.69 1560.16
Cernoziom tipic 2089.11( 162.97 | 153.91 12.01 328.88 357.14
Cernoziom obisnuit 9646.64 | 2457.82 | 731.06 78.78 | 3267.65 0.44 377.28
Cernoziom carbonatic 6573.08| 1735.33 | 1707.36 | 688.94 | 4131.63 223.43
Mocirla tipica 4.22 4.22
Sol cernoziomoid levigat 15.79 15.79
Sol cernoziomoid tipic 1387.66 1387.66
Sol cenusiu vertic 66.72 66.72 66.72
Cernoziom vertic 644.85| 60.15 13.14 7.51 80.80 644.85 644.85
Solonceac hidric 6.70 6.70 6.70
Sol aluvial molic 2658.81 1181.66
Sol aluvial stratificat 1227.70
Sol aluvial hidric 6.70
Sol deluvial ocric 361.35
Sol deluvial molic 1410.63
Sol aluvial mlistinos 103.51 103.51
Alunecari de teren active 506.65
Alunecari de teren stabilizate 374.33
TOTAL 42997.64 | 7761.10 | 4972.33 | 1231.36 | 13964.8 | 711.57 | 1517.87 | 79.47 | 1188.36 | 3771.77
% 55.58 35.61 8.82 32.48 1.66 3.53 0.18 2.76 8.77




Harta digitala a grupelor pedoameliorative de solurilor

LEGENDA

Grupele pedoameliorative
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Pretabilitatea la irigatie a subtipurilor de sol

Grupele

Supafata, ha

Denumirea solurilor de Numarul 5 slab Pr.et.abiloe
solurilor arealelor totali S la irigatie
Cernoziomuri obisnuite, carbonatice | 8609 16219,72 4193,14 | 13013,58
Cemoz:;’\;?;;'j:?p::?: uviale, 1 11281 | 13382,76 | 284509 | 11818,25
Soluri cenusii i 5730 4619,56 662,71 3428,11
Soluri aluviale v 1749 3989,42 2711,55
Soluri halomorfe \/ 411 1183,36
Soluri hidromorfe VI 2310 1511,18
Soluri moderat si puternic erodate VIl 7671 6203,53
Alunecari de teren VIl 1570 880,96
Soluri vertice IX 681 791,04
TOTAL 42508 7700.94 | 30671.5




DETERMINAREA VOLUMULUI FONDULUI IRIGATIONAL
AL RAIONULUI IALOVENI



DETERMINAREA COMPOZITIEI CHIMICE SI STABILIREA INDICILOR DE CALITATE Al
APELOR DE SUPRAFATA PENTRU IRIGATIE

Pretabilitatea apelor de suprafata la irigatie

13%

W Fara restrictii ¥ Cu restrictii minime
Cu restrictii majore ® Nepretabile

Legenda

® Prelevarea probelor de apa
— Rauri
Pretabilitatea apei
la irigare
Fara restrictii
B Cu restrictii minime
Cu restrictii majore
B Nepretabile



Caracterizarea generala a subtipurilor de sol din fondul irigational
dupa clasele de pretabilitate a ape

) . Cu Cu
Denumirea Grupele | Numarul | Suprafata, | Fara Lo oL Se
) ) ) ) . .. | restrictu restricti
subtipului solului | de soluri | arealelor ha restrictii L ’ exclud
minime severee
Sol cenusiu albic 109 95.20 95.20
Sol cenusiu tipic 1 1240 1134.01 534.16 594.50 5.34
Sol cenusiu molic 1976 1731.75 850.50 796.20 77.11 7.65
Cernoziom 490 49742 | 5814 | 35658 | 1998 | 6271
argiloiluvial
Cernoziom levigat It 6935 | 7717.28 |1703.19 | 4006.91 | 885.09 | 1122.06
Cernoziom tipic 847 1576.80 47.84 928.71 259.23 341.02
Cernoziom obisnuit 4375 8500.22 619.40 1466.43 1757.79 | 4656.59
i |
Cernozmrn 1539 4055.60 471 436.95 611.82 3002.11
carbonatic
Sol aluvial molic 922 1483.69 361.86 511.11 97.19 513.52
| aluvial vV
Sol aluvia 515 122770 | 27366 | 337.08 | 153.88 | 463.08
stratificat
Total 18948 28019.67 | 4453.48 | 9529.69 3867.45 (10168.74




Fondul Irigational al raionului laloveni

LEGENDA
|| -fara restrictii
[ - restrictii minime
|| -restrictii majore
B -seexclud




Caracterizarea tipurilor de utilizare a solurilor la irigatie

Grupele % din
: . . Suprafata,
TIp de soluri dupa ha suprafata
restrictii totala, ha
Fara restrictii [ 4453,48 15,89
Restrictii minime I 9529,69 34,01
Restrictii majore 11 3867,45 13,80
Se exclud AV 10168,74 36,29




CONCLUzII
1. Cercetarile efectuate pe solurile din cadrul raionului laloveni au fost realizate cu utilizarea sistemului
geoinformational. Tehnologia aplicata a scos in evidenta abaterile materialului cartografic de arhiva de
la situatia reald din teritoriu. In special aceasta se refera la aprecierea denumirii subtipurilor de soluri,
a solurilor afectate de alunecari de teren si ravene, la hotarele administrative dintre raioane si comune
s.a.
2. Tn structura Tnvelisului de sol a primului ciclu de cartare pedologica cu suprafata totald a solurilor de
72632,29 ha s-a constatat predominarea cernoziomurilor cu 57,48 %, urmata de solurile cenusii cu
18,10 %, celor aluviale cu 10,28 %. Cca 14 % le revine solurilor ramase. Nota medie ponderata a
bonitatii pe raion alcatuieste 70,74 puncte. Suprafata totala a solurilor degradate prezinta 29485,43
ha, ce constituie cca. 41 % din care, cele afectate de eroziune alcatuiesc 23625,50 ha sau 32,53 %.
3. Tn structura invelisului de sol a ciclului doi de cartare pedologica a solurilor agricole cu suprafata de
57577,10 ha sa constatat predominarea cernoziomurilor cu 62,88 % din teritoriul solurilor, unde
ponderea cea mai mare o au subtipurile de cernozoim carbonatic (17162,15 ha).
4. In baza de date au fost introduse 540 de profile de sol cu 2831 de orizonturi genetice din
materialele ciclului Il de cartare pedologica si 23 profile amplasate recent cu 104 probe prelevate dupa
orizonturi genetice.
5. In rezultatul lucrdrilor de actualizare a invelisului de sol si excluderea terenurilor cu folosintd de
infrastructura (localitati, tovarasii pomicole, constructii industriale si agricole, drumuri, diguri s.a.) si
din folosinta neagricola (sistemul hidrografic) in cadrul obiectului s-au evidentiat 59820 de contururi
care ocupa o suprafata de 66017,51 ha. Nota medie ponderata a bonitatii pe raion alcatuieste 66,31
puncte. Suprafata totala a solurilor degradate alcatueste 25089,96 ha, ce constituie cca. 38 % din
teritoriu.



6. Suprafata alunecarilor de teren sa majorat de la 3404 ha pana la 4388 ha datorita utilizarii unei
bune parti in circuitul agricol.

7. Gruparea pedoameliorativa a fost efectuata prin selectarea parcelelor sub folosinta agricola si
suprapuse cu materialele invelisului de sol, unde s-au evidentiat 34273 de contururi de sol cu
suprafata de 42997,64 ha ce constituie obiectul principal pentru irigatie. Toate solurile dupa
pretabilitatea lor la irigatie au fost impartite in 9 grupe. Grupa | cu cernoziomuri obisnuite si
carbonatice cu 13013,58 ha, care se caracterizeaza cu prezenta carbonatului de calciu in orizonturile
superficiale cu efect inhibitiv asupra procesului de decalcifiere la irigare. Grupa a doua constituie
cernoziomurile argiloiluviale, levigate si tipice cu 11518,25 ha, la care lipseste carbonatului de calciu in
stratul 050 cm. In cea de a treia grupa intra solurile cenusii (3428,11 ha) si sunt lipsite de carbonatul
de calciu in partea superioara a profilului. Un factor limitativ pentru includerea acestor soluri in fondul
irigational este prezenta orizontului argiloiluvial cu permeabilitate redusa pentru apa. Grupa a patra
este formata din complexul de solurile aluviale, din care pretabile pentru irigatie sunt cca 2711,6 ha.
Restul solurilor sunt supuse diferitor procese de degradare si sunt excluse din fondul irigational.

8. La determinarea volumului fondului irigational din suprafata solurilor au fost excuse terenurile sub
folosinta de infrastructura si neagricola. Au fost eliminate solurile supuse diferitor forme de degradare
(moderat si puternic erodate, halomorfe, hidromorfe, vertice, gleice, ravenele, solurile deluviale,
alunecarile de teren si cele format pe sedimente solifere neogenice). Suprafata solurilor pretabile la
irigatie alcatuiesc 28023,12 ha. Dupa clasele de pretabilitate a apelor solurile au fost divizate in patru
grupe: | — fara restrictii (15,89 %); Il — cu restrictii minime (34,01%); Il — cu restrictii majore (13,8 %) si
IV — care se exclud (36,29 %).

9. Materialele digitale obtinute prin metoda geoinformationala permite localizarea spatiala operativa
a arealelor de soluri pentru implementarea sistemelor irigationale si aplicarea masurilor stiintifice-
argumentate pentru prevenirea si combaterea proceselor de degradare a solurilor, inclusiv irigationale
si folosirea rationala a resurselor de sol.




Global Soil Organic Carbon Map GSOCMap

Global View - GSOCMap V0.8 s

Participanti -168 tari



Europa — Republica Moldova




WoSIS Soll Profile Database




“ Proiectul Oficiul National al Viei si Vinului —
“STRUGURI DE CALITATE”:

Diseminarea bunelor practici prin intermediul scolilor de camp pentru
viticultori”



Obiectele de studiu

- trei loturi demonstrative
- 14 parcele viticole
- suprafata de 8,85 ha

LEGENDDA

[ - hotarele raioanelor

Causeni

" STEFAN-VODA

Il - hotarele comunelor cercetate

[ ] - arii geografice vitivinicole W

Cantemir L 'ﬂ:b . eac

UTA Gégéuzia

PET
VALUL LUl TRAIAN




R Oficiul National al Viei si Vinului
Institutul de Pedologie, Agrochimie si Protectie a Solului "Nicolae Dimo"

Harta subtipurilor de sol
din cadrul Indicatiei Geografice Protejate
"CODRU"

1547 515 ha




) Oficiul National al Viei si Vinului

- Institutul de Pedologie, Agrochimie si Protectie a Solului "Nicolae Dimo" <
Harta subtipurilor de sol

din cadrul Indicatiei geografice Protejate

"VALUL LUI TRAIAN"

575677 ha

Legenda




R Oficiul National al Viei si Vinului
Institutul de Pedologie, Agrochimie si Protectie a Solului "Nicolae Dimo"

Harta subtipurilor de sol
din cadrul Indicatiei Geografice Protejate
"STEFAN - VODA"

Legenda
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The Eurasian Soil Information System

¢ \\\  Food and Agriculture . ﬂm
Wl ,. Organization of the

2/ United Nations ECFS
EURASIAN SOIL m

4 Plenary EASP Workshop of the FAO Global Soil Partnership

(Tashkent, Uzbekistan, December 13-14, 2017)






22/Uk Legitatile agrogeochimice de migrare si acumulare a metalelor grele in
solurile aluviale irigate din lunca Nistrului si Niprului

Conducator de proiect — dr. Tamara Leah




Obiectul de cercetare

In calitate de obiect au servit
aluvisolurile irigate argiloase din lunca
Nistrului Inferior (teritoriul comunei
Copanca, raionul Causeni).

Amplasaraea poligonului, UAT Copanca r-nul Causeni

Semne conventionale

[L‘ Profil principal
@ Profil secundar
/ Hotarul administrativ

(50m);

ISchemafamplasariiiprofiluluilprincipal!
sifprofilelorsecundarel




Indicii fizici

Valorile densitatii si densitatii aparente
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Valorile medii statistice ale densitatii
si densitatii aparente pe profilul
solului cercetat

Structura naturala a solurilor aluviale cercetate



Concluzii

Aluvisolurile postmlastinoase argiloase din lunca Nistrului Inferior se caracterizeaza cu
urmatoarele insusiri:

profil stratificat cu sol mlastinos argilos gleic ingropat (fosil) la adancimea de cca 80 cm;

solul contemporan cu grosimea de 80 cm se caracterizeaza CU texturd omogena si profil
humifer dezvoltat, diferentiat in orizonturi genetice;

textura este argiloasa pe profilul solului contemporan (pana la adancimea de cca 80 cm)
si argiloasa fina pe profilul solului ingropat;

structura stratului arabil buna, ca rezultat al lucrarii solurilor, inghetului si dezghetului in
perioada de iarna;

stratul subiacent postarabil se caracterizeaza cu structurd masiva nesatisfacatoare, ca
rezultat al dehumificarii, destructurarii si pierderii rezistentii la compactare;

continutul mic de carbonati pe profil si reactia slab alcalina asigura dezvoltarea normala a
plantelor de cultura;

profil submodert humifer al solului contemporan si ingropat;

starea de calitate fizica a solurilor cercetate poate fi apreciata ca mijlocie pentru stratul
recent arabil si nesatesfacatoare pentru stratul postarabil.



»Solul si ingrasamintele in agricultura contemporana”
Conferinta internationala consacrata comemorarii a 120 ani de la nasterea

academicianului lon Dicusar

Conducitor de proiect - dr. hab. Alexandru Rusu

MINISTERUL AGRICULTURII, DEZVOLTARII REGIONALE S| MEDIUEUI AL
REPUBLICII MOLDOVA i .
ACADEMIA DE STIINTE A MOLDOVE! ,_Z Stimate (a)
SOCIETATEA NATIONALA A MOLDOVEI DE STIINTA SOLUI
INSTITUTUL DE PEDOLOGIE, AGROCHIMIE §1 PROTECTIE A SO i
\ \ “NICOLAE DIMO” /

Cu deosebita placere Va invitam sa participati
la Conferinta stiintifica international3,

Y consacrata aniversarii a 120 de ani

/ de la nasterea academicianului /on Dicusar,

care se va desfdsura
la 6-7 septembrie 2017

in incinta Institutului de Pedologie, Agrochimie
si Protectie a Solului ”Nicolae Dimo”
Chisinau, str. laloveni, 100

a v

SOLUL SI INGRASA
iN AGRICULTLQ_A CONT

N

PROGRAM:

6 septembrie

08.00 —09.00— Tnregistrarea participantilor
09.00 —12.00— Sesiune plenara

12.00 - 13.30 - Pauza de masa

14.00 —16.30— Sesiuni tematice

16.30 — 17.00— Prezentarea posterelor, vizitarea
Muzeului de pedologie “Acad. Andrei Ursu”
17.00 — 17.30 - Hotdrérea Conferintei

7 septembrie — excursie

Vizita experientelor de lunga durata al IPAPS
»Nicolae Dimo” (lvancea, Orhei) si a satului de
bastinad a academicianului lon Dicusar

(s. Vasieni, r-l laloveni).

Chisinau
6-7 septembrie 2017

Comitetul stiintific:

Andries Serafim, academician ASM, presedinte
Lungu Vasile, dr., conf., sef laborator

Leah Tamara, dr., conf., director stiintific
Ciolacu Tatiana, dr., conf., secretar stiintific
Rusu Alecsandru, dr. hab., cerc. st. principal
Filipciuc Vladimir, dr., conf., sef laborator
Cerbari Valerian, dr. hab., sef laborator
Corduneanu Petru, dr. hab., profesor universitar
Radu Ldcdtusu, dr., profesor, sef compartiment
Baliuc Sveatosiav, academician, director

Titova Vera, dr. in agriculturd, profesor

Comitetul organizatoric:

Mogoi lurie, doctor, conferentiar universitar, director IPAPS
“N. Dimo”, presedinte

Dicusar Alexandru, membru corespondent al ASM, sef
laborator IFA ASM

Leah Tamara, doctor, conferentiar cercetdtor, director
stiintific IPAPS “N. Dimo”

Rusu Alexandru, doctor habilitat, cercetdtor stiinfific
principal, IPAPS “N. Dimo”

Lungu Vasile, doctor, conferentiar cercetator, sef laborator
agrochimie, IPAPS “N. Dimo”

Plamadeala Vasile, doctor, conferentiar cercetator,
cercetdtor stiintific coordonator, IPAPS “N. Dimo”

Kuharuk Ecaterina, doctor, conferentiar cercetdtor,
cercetator stiin{ific coordonator, IPAPS “N. Dimo”

Lungu Marina, doctor, conferentiar cercetdtor, sef laborator
agroecologia solurilor din spatii protejate, IPAPS “N. Dimo”
Ciolacu Tatiana, doctor, conferentiar cercetdtor, secretar
stiintific, IPAPS “N. Dimo”

Leah Nicolai, cercetator stiintific, IPAPS “N. Dimo”

Bulat Ludmila, cercetdtor stiintific, IPAPS “N. Dimo”

Ciofu Valeriu, doctor, director adjunct probleme generale,
IPAPS “N. Dimo”

Rogai lon, economist-contabil, IPAPS “N. Dimo”

Ciochina Vitalie, doctorand, IPAPS “N. Dimo”

Radu Lacatusu, doctor, profesor, sef compartiment, I.C.P.A.
Bucuresti

Baliuc Sveatoslav, academician, director HHL, “IHcTuTyT
IpyHTO3HaBCTBa Ta Arpoximii imeHi O. H. Cokonosckoro”
Titova Vera, doctor, profesor, sef catedra, ®Ib0Y BO
Hueropoackasa FCXA
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INSTITUTUL DE PEDOLOGIE, AGROCHIMIE §I PROTECTIE A SOLULUI
"NICOLAE DIMO™

SOCIETATEA NATIONALA A MOLDOVEI DE $TIINTA SOLULUI

PROIECT
REZOLUTIA
Conferintei stiintifice internationale
"Solul §i ingragamintele in agricultura contemporana”
(6-7 septembrie 2017, Chijindu, Republica Moidova)

Conferinga  stinfific imtemationaldi *Solul §i ingrisdmintele in  agriculnra
contemporand”, consacrat implinirii 2 120 de ani de la nasterez academiciarului Ton Dicusar 2
fost arganizati de Institutal de Pedologie, Azrochimie 5i Protactie 2 Solului "Nicolze Dimo” 12
6-7 septembrie 2017. Evenimentul 2 avat ca 3cop comemorarea activitifii stiintifice a savanmlui,
it 5i aprecierea impactului cercetarilor agrochimice =i pedologice asupra gestiondrii teremurilor
agricole, evidentierea problemelor stringente cu care se confruntd agricultura contemporani.

La conferintd an participat specialisti din diferite domenii stiintifice 3i practice,
agrochimizti, pedologi, microbiologl, tehmologi, ecologi §i reprezemtanti ai institutelor de
cercetare gtiintifica, i 3, ai Ivitimérmhi superior din Moldova, Ucrzine, Roménia, Rusia i alte
1&ri. An fost prezentate 70 de rapoarte orale si postere in cadrul 2 doud sectii de o
Agrochimia soluhui §i nutritia plantelor; Calitatea gi protecjia solurilor agricole.

Luind in consideratie opiniile exprimate de savanti §i analizind rapoartele prezentate 1z
acest eveniment privind situatiile concrete din agriculturs, datele §i informatiile acumulate pand
in prezent asupra managementului terenurilor agricole, conferinta constatd urmétoarale:

1. Lipsa unor baze de date complete, venidice §i generslizate privind teremurile agricole,
care determing impozibilitatea wmei monitoriziri adecvate a acestora. Nu sunt estimate rizcurile
privind diverzele procesele de degradare i poluare a tererurilor agricole, fapt ce are un impact
negativ asupra implemeantarilor politicilor de utilizare durabilZ a teremurilor.

2. Capacmeamsunmmhmdusaamsunmﬂmcupmﬁlagmolglmxegrarea
insuficients in plamurile da dazvoltare loca]aamasmﬂmdeprotecneslcmmmawemﬂor
3l ecosistemelor aferente acestora.

3. Lipsa unni cadru legizlativ - normativ (Lezea solulur), al cirui obiectiv l-ar constini
protectia functiilor soluhi (de mediu, economice, socizle i ecologice) §i utilizarea durabild 2
teremurilor agnicole.

4. Fragmentarea excesivd a terepurilor agricole care determind o dezvoltare lentd a
sectorulai agricol, cauzeazd nerespectarez tehmologiilor de lucrare 2 solului 5i degradarea
acestora
5. Lipsa aplicdrii ingrigimintelor organice (sub 1 tha'an) §i aplicarea pe suprafete
limitate a celor minerale nerespectarea asolamentelor, reducerea cotei lerburilor pereme §i
culturilor leguminoase din asolamente cauzeazd stzbilives wmui bilant negativ al materiel
orzanice gi elementslor biofile in majoritatea solurilor cultivate.

6. Lipza unui monitoring integrat (pedologic) eficient care ar detenmina implementarez
mmmmepmmapewmmhmgaﬁmlm solurilor, precam §i evitarea
actiunilor de ‘poluare a acestora.

hoblaneaﬁmegmmm;udeaheproﬂmwed}chdeﬁamummhmm
in documentele de polmcx privind degradarez terepurilor agricole 3 calitstea Incririlor
pedologice §i agrochimice. Capacitatea mstmg.onala redusd constimie una din cele mai
importante constringeri in sporirea eficientsi acestui domeniu, planificarea pe termen mediu §i
lung, calitatea proiectelor guintifice, formarea §i activitatea grupurilor de lucru pentu efectuarea
lucririlor, organizarea activititilor, etc.

In baza motivelor §i a argumentelor prezentate mai sus, 2 Rezolutiei Conferintei, a
declaratiilor de sustinere a cercetérilor jtiintifice agricole, parucipantii la Conferinti solicitd
Coma.lml National de Coordonare pentru Dezvohzre Durzbild (prin Cvmpul\lanomlde lucru
pentru reahmea Obiectivului 15.3 LDN (Neutralitatez Degradarii Teremurilor), Ministeralui
Agriculturii, Dezvoltarii Regionale 5i Mediului, umatoarele:

1 Sismmeagigaﬁmeamgma]iaremehtdeﬁmdﬁmdxpﬁnpohﬁdde
protectie, ameliorare i utilizare rationali in domeniul resurselor de sol 3i prin crearea unor
structun adecvate, mmodobhgamrmcemahmelamelmcmlpmm

2. Remeledetaensaﬁeewluatempmmﬁw«abﬂnamlarhdlﬁemem\thmde
mpumnpenm&ﬁmupmdeﬁo!mneawmﬂormagnmmmmxopmwhmmlaapm

3.Imumenuudebaz§alpolibciidep(otec§e,ameﬁmaxe;iu:ﬂimedm‘ahﬂa'asohﬂui,
p!ecumgideemhmeaprmbﬂjti;iigidemmitminreaa:esnﬂesteSmdiﬂpedologicgi
Studiul agrochimic (f2za de cercetare teren - cartare gi faza de interpretara birou).

4. Constituirea Sistemului geoinformational al solurilor - teremurilor privind: tipurile de
30l, pretabilitatea teremurilor pentru culturile agricole, pretabilitatea pentru folosinte, restrictiile
teremurilor la  diferite uilizini g1 mésurle agropedoameliorative 3i  antierczionzle
corespunzatoare.

5. Fundamentares sistemului national de supraveghere, evaluare, prognozi §i avertizare
cuplmrelastzru»!urﬂotcudennneamtohprmmmnﬂespeoahme inclusiv Institamul
de Pedologie, Azrochimie 5|ProtecneaSoluhn ‘\IxcolaeD:mo

6. Reglizarea evaluirii tuturor zonelor supuse eroziunii, acmzlinreaha'qilotcuacem
zone, precum 3i elaborarea programuh de stzbilizare a solului, in vederea dimimudrii riscului
producerii unor dezaswe ecologice.

7. Pregitirea cadrelor in Centrul de Excelent in parteneriat cu USM, UASM, alte
institutii de profil, in ciclul T 5i doctorat, la specialitatea padologie, agrochimiz §i imbundtitini
funciare.

Necesitatez rezolvari problemelor mentionate s-2 creat din situatia e:ceppmﬁ care
impune realizarea unui sistem de monitorizare a teremurilor agricole din Republica Moldova.

TemﬂR.em]ugieiaﬁonapmbatumnhndecémpzﬂdpmgﬁ(ccaSOpmomz)h
Conferinta stiintificd internationald "Solul 5i ingrézimintele in agricultura contemporanz" din 6
septembrie 2017,

Comitetudl gitngific ai Conferingei



Lucrari stiintifice publicate in 2017

Total: 94 lucrari

Manuale/ dictionare / lucrari didactice / ghidur1 - 4

Articole din reviste editate in strainatate - 15

Articole din reviste nationale (categoria B, C) — 8

Articole in culegeri nationale — 32

Articole in culegeri internationale — 15

Teze ale comunicarilor la congrese, conferinte, simpozioane, in
culegeri nationale / internationale - 20
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Punctul 5.4. a Contractului colectiv de munca.

Devizarea venuturilor obtinute in rezultatul contractelor adaugatoare
PRINCIPIILE DE EVALUARE

a activitatii stiintifice inovationale si de implementare:
« Calitatea cercetarilor, grad de competentia, competivitate si corespundere cu cerintele
pietei;
- Eligibilitatea investigatiilor. Calitatea lucrarilor de laborator, corectitudinea
metodologica a experimentelor;
» Gradul de implementare, activitate inovationala si aport la dezvoltarea intreprinderii
publice Institutul “Nicolae Dimo”.

5 3

Cheltuieli de executare

inclusiv salarizarea
m Dezvoltarea institutionala

6

m Personal administrativ

economic
m Alte cheltuieli

Regie



2.2 CADRUL DE FINANTARE iN 2017

L .0 I inclusiv _ s inclusiv
E§%§% éé T T S 5|l=_.E TSJ% e 3 =) =0
SEEEY of | 2Cf |=ETz|sey| < | o3 BUeY B | fd
L ¢ o O = £ 73 © 13) 0 IS x © =°
RESURSE GENERALE, TOTAL 12544,80 12282,80 5167,50 281,00 | 60,40 | 421,20 | 6802,70 0,00 0,00 6802,70
TOTAL, ALOCATII BUGETARE 5930,10 | 5930,10 | 5167,50 | 281,00 | 60,40 | 421,20 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
Inclusiv
Cercetiri stiintifice fundamentale, total 5894,50 | 5894,50 | 5149,40 | 277,00 | 58,40 |409,70| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
Inclusiv
Proiecte de cercetari institutionale 5824,50 5824,50 5120,80 265,00 | 50,00 | 388,70 0,00
Proiecte pentru organizarea conferintei 20,00 20,00 20,00 0,00
Proiecte internationale bilaterale 50,00 50,00 28,60 12,00 8,40 1,00 0,00
Inclusiv
PREGATIREA CADRELOR 35,60 35,60 18,10 4,00 2,00 11,50 0,00 0,00 0,00 0,00
Doctorat 35,60 35,60 18,10 4,00 2,00 11,50 0,00
Resurse colectate
Rulajul Mijloacelor speciale in anul 2017 6614,70 | 6352,70 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6802,70 | 0,00 | 0,00 | 6802,70
Inclusiv
Reparatii Curente sectai Radiologie (Parteniriat) 524,00 262,00 262,00 262,00
Reparatii Institut (rezerve interne ) 160,00 160,00 160,00 160,00
Utilaj agricol (Semanatoare ) Parteniriat 810,00 810,00 810,00 810,00
Utilaj agricol (Pres de balotat) 187,00 187,00 187,00 187,00
Contract de parteniriat Iri-Carmen 435,40 435,40 435,40 435,40
Tractor NEW HOLLAND T6090 1276,30 1276,30 1726,30 1726,30
Productie in depozit 560,00 560,00 560,00 560,00
Servicii cu pata 2662,00 2662,00 2662,00 2662,00
Inclusiv
Numele Prenumele Transfer Numerar Centr.de St Total
Kuharuk Ecaterina 25.793,3 25.793,3
Cerbari Valerian 135.642,0 17.340,0 152.982,0
Lungu Vasile 642.190,5 1.500,00 296.607,0 940.297,5
Filipciuc Vladimir 410.167,0 79.916,0 490.083,0
Mosoi lurie 36.600,0 557.032,0 593.632,0
Procop Ghenadie 124.155,0 124.155,0
Ceban Valeriu/ sere 12.828,0 39.183,0 52.011,0
Ceban Tamara 150.564,0 34.298,8 184.862,8
Pislaru Valeriu 99.039,1 99.039,1
otal Lei 1.624.150,9 145.882,80 892.822,0 2.662.855,7




Administrarea si marketing

ARFC
Tmbunatatirile funciare,
proiectari si organizarea
teritoriului

Ministerul
mediului.
Monitorizarea
resurselor de sol
25-30%

MAIA
Deservirea

agrochimica s.a.
implicatii
10-15%

ANSA
5-10%

45-55%

Serviciul pedo-agrochimic.
Cercetarea pedologica.







PLANUL DE ACTIUNI PREVENTIV

privind dezvoltarea Institutului de Pedologie, Agrochimie si Protectie a Solului ”Nicolae Dimo” pentru anii 2018 — 2020
Nr. . Termeni de | Costul de deviz - .
Obiective si actiuni _ Responsabili Nota
ord. T realizare | pentru anul 2018
1. |Studiu de fezabilitate la Statiunea pentru Trimestru 20 000 lei Dir.ad;. Rezultate de
Combaterea Eroziunii din Lebedenco-Cahul, | IV -a.2018 (din sursele probleme activitate pe 2014-
Contractul nr.SC-04-07 incheiat intre IPAPS acumulate pentru generale 2017, dupa
N.Dimo si IRI-Carmen SRL cu privire la dezvoltarea V.Ciofu revizuirea
proiectul Parteneriatului Public Privat, etapa institutului) contractului
.
2. |Planificarea Achizitiilor publice pentru anul lanuarie | Nu necesita surse M. Betu Conform raportului
2018 financiare Al.Obuhov | de Audit Intern din
03.04.2017,
executat de MAIA
3. |Modificarea Statutului Institutului privind Trimestru | | Nu necesita surse | Administratia, | Statut modificat
obligatiile Directorului si a Presedintelui —a.2018 financiare Sindicatele,
Consiliului Stiintific, si a statutului economic Comisia pt
privind forma de activitate (autogestiune dialog social
publica)
4. |Implementarea Managementului Integratal |Pe parcursul 20 000 Societatea de Prin Contract
Calitatii (conform standardelor ISO 9001, anului din sursele competenta
14001, 17025) acumulate




Continuare Plan de actiuni preventiv, 2018-2020

2

3

4

5

6

Actiune Tnaintata in contenciosul Semestrul | 40 000 Avocat Servicii judiciare
administrativ privind recuperarea (din rezerva contractate
constructiei formate din bloc locativ dezvoltarii)
nefinisat cu suprafata de 642,3 m.p., care
se afld la balanta institutului. Sustinerea
actiunilor judiciare existente in instanta
apelului
Perfectarea Regulamentului intern privind lanuarie | Nu necesita surse | Administratia, | Regulament intern
tarifarea activitatilor si serviciilor financiare Comisia
pentru dialog
social
Elaborarea metodologiei studiilor 2018-2020 | Finantaredela | Grup selectat | Conform Planului
pedologice Bugetul de Stat, | prin ordinul de actiuni al
conform Ministrului Programului
Programului de nr.55 din
conservare si 31.03.2017
Indeplinirea Planului de actiuni al 2018-2020 sporire a Prin Hotarare | Program executat
Programului prin redirectionarea finantarii fertilitatii solurilor| de Guvern
de la ARFC la AIPA (proiect)
Crearea Centrului de Excelenta pentru 2018 Conform Prin Hotarare Centru de
pregatirea cadrelor in stiinta solului in Bugetului de stat | de Guvern Excelenta
parteneriat cu institutiile de profil prevazut pentru (proiect)
pregatirea

cadrelor




VA MULTUMIM

PENTRU ATENTIE!




